

Foranstaltninger, truffne af Sorø Amt's
landøkonomiske Selskab, til Huus=
dyrenes Forædling.*)

A. Lodtrækning.

At drage Omsorg for Racernes Forbedring af nyttige Huusdyr, isærdeleshed hvad Kvæg og Faar angaaer, er et af de Formaal, som Sorø Amt's Landøkonomiske Selskab meget har ønsket at sætte sig; men da dets Midler endnu ikke tillade at anvende en tilstrækkelig Summa til Indkjøb af fortrinlige Tillægsdyr, for at fordele dem i Amtet, har man troet paa en indirecte Maade at kunne fremme denne vigtige Sag.

Ganske i Lighed med det, som paa andet Sted i lignende Diemed er skeet, har man antaget, det lod sig udføre, ved at formaae Enhver, der interesserede sig for Sagen, ogsaa uden at være Medlem af det Landøkonomiske Selskab, selv af Bondestanden, til at tegne sig for et ringe aarligt Pengebidrag, hvormed da dannedes et Selskab, som for den ved Sammenkuddet tilveiebragte Summa, i Forening med det Bidrag, som det Landøkonomiske Selskab aarlig giver, indkjøber enkelte Dyr af bekjendt ud-

*) Af de fra ovennævnte Selskabs Secretair udgivne Efterretninger for Aaret 1834; Slagelse; trykt hos P. Magnus.

mærket Race, for igjen mellem sig selv, under visse nærmere Betingelser, at udlodde dem.

I Haab om at dette, behørigt forklaret og udviklet af det Landoekonomiske Selskabs Medlemmer, enhver i sin Virkefreds, for Amtets Landbrugere af Bondesanden, og understøttet ved et godt Exempel af Landbrugerne af den mere oplyste Klasse, vil vinde Bifald, indbydes herved til Subscription paa Følgende:

1. Man tegner sig for een eller flere Lodder, hver paa 1 Rbd. Sedler.
2. For den Summa, som herved sammenbringes, indkjøbes for dette Aar unge Tyre eller Tyreskalve, saavidt muligt af engelsk Race; samt Bøddere af Southdown eller Dishley Racen, med Uld af 8—10 Tommers Længde.
3. De saaledes kjøbte Dyr fordeles derpaa ved Lodtrækning blandt Subscriberterne.
4. De 30 Rbd. Sedler, som det Landoekonomiske Selskab tilskyder, bestemmes til Anvendelse for Lodtrækningen, saaledes, at 10 Lodder forbeholdes, og at de paa dem muligen faldende Gevinster overlades de Høistbydende, hvornæst den derved indkomne Summa tilfalder Subscriptionen for næste Aar. *)

*) Ved den d. 6 October 1834 foretagne Lodtrækning bleve 10 Tyre og 4 Bødre bortlobbede.

B. Præmiemalkning.

Da det synes, at være en af de vigtigste Ting for Landmændene at være i Besiddelse af en melkerig Qvægrace, og at kjende den Fodringsmaade, som meest fremmer Melkens Afsondring, saa har Selskabets Præsident anseet det for gavnligt, at henvende Landmændenes Opmærksomhed isærdeleshed derpaa; og har tilbudet en privat Præmie til denne Gjenstands Fremme, for det første i 3 Aar, paa 50 Rbd. rede Sølv aarlig.

Efter Selskabets Valg har Hr. Postor Duns i Bommeløv og Hr. Forpagter Wahlff paa Gyldensholm paataget sig, i sin Tid at foranstalte det Fornødne for at iværksætte Præmiemalkningen, og efter samme at tilkjende Præmierne. Dette vil skee paa samme Tid og Sted, hvor Selskabet i September eller October Maaned d. U. foranstalter Præmiepløiningen.

1. De Køer, som agtes fremstillede til Deeltagelse i Præmiemalkningen, skulle være anmeldte inden 1ste September d. U. for en af forbemeldte Dommere, og forevises for dem 10 Timer før end Præmiemalkningen foretages, og blive i deres Overværelse fuldkomment reent udmalkede af en øvet, fremmed Person.
2. Ved denne Foreviisning maa Køens Eier tillige indlevere en Beskrivelse over Køen, som, saavidt muligt, angiver Racen, hoorfra den stammer, baade i Henseende til Moderkoen og til

Lyren, efter hvilken den er falden, Koens Alder, Hoide og Længde, Lød og øvrige Beskaffenhed, Tiden, naar den sidst har kælvet, Tiden, i hvilken den sidste Gång har staaet gold, samt en Esferretning om, hvorofte den er malket om Dagen, om Fodringen, den har faaet, efter Qvalitet og Qvantitet, om Bandingen og om den Røgt, som Koen har imodtaget. Alt dette antages efter Eierens skriftlige Anmeldelse, som bør gives saaledes, som Eieren vil være det beskjendt, og under den Forudsætning, at den hele Anmeldelse offentlig vil blive bekendtgjort, hvis Præmie tilkjendes Koen.

3. Tiden til den første Malkning bestemmes til Kl. 4 om Morgenen, og Præmiemalkningen foretages samme Dags Eftermiddag Kl. 2, i samme Orden, hvori de concurrerende Køer om Morgenen ere blevne malkede.

Alle Kjøbstadsbeboere ere udelukkede fra at concurrere til Præmie:Vestning, og ligeledes Alle, som ei kan tilveiebringe paalidelige Beviisligheder, at de til Præmie:Vestning fremstillede Køer i det seneste have kælvet inden 1ste August.

4. I Mellemtiden fra Reenmalkningen om Morgenen til Præmiemalkningen om Eftermiddagen blive Køerne paa en laaset Stald grønsodrede; ligesom der bliver sørget for, at de anmeldte Køer allerede Aftenen forinden kunne blive mod:

tagne paa den dertil bestemte Stald, og der ville erholde fornøden Fodring og Røgt.

5. Ved Præmiemalkningen, som bør skee paa en fri Plads for flere Bidner, er det hver Eier selv tilladt, at lade sin Koe malke af hvem han vil udvælge dertil, i en reen Spand, som, kort før Malkningen begynder, forevises Dommeren. Melken maales ved at heldes i en Glas-Cylinder, hvorpaa en Skala er anbragt, som angiver fjerdedeel Pægle af det, som indeholdes i samme.

Inden Melken maales, prøves den med Melkeprøveren, som angiver dens Fedme. — Dommerne optegne for enhver Koe, hvormegen Melk den har givet, samt Melkens Fedme. Enhver Eier er nærværende derved, og kan begjære, at et Beviis udstædes til ham om den Melks Mængde og Godhed, som hans Koe ved Præmiemalkningen har givet.

6. Efter at alle Køer ere malkede, oplæses det høit, hvormegen Melk enhver Koe har givet, og hvilken Fedme Melken af hver Koe indeholder.

For den Koe, som gav meest Melk, tilstaaes
25 Rbd. rede Sølv;

for den Koe, som dernæst gav meest, tilstaaes
15 Rbd. rede Sølv, og

for den Koe, som dernæst gav meest, tilstaaes
10 Rbd. rede Sølv.